
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131                        Recife, 04 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 04 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 04 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 04 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.125/2018-GR, de 04 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017177/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial para o período de 13/08/2018 a 
21/12/2018, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

EGBERT WALMERON DUARTE COSTA, Matrícula SIAPE n°. 

2073897, lotado(a) no(a) Núcleo de Engenharia e Meio-Ambiente - 
NEMAM, de acordo com o art. 98, §3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, 

com a nova redação dada pela Lei nº. 13.370, de 12/12/2016, conforme 

Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº.  1.126/2018-GR, de 04 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017109/2018-56, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função (S/FG) pro 

tempore de Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em Ciência 
Animal Tropical, o(a) servidor(a) ANISIO FRANCISCO SOARES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 6382973, 

conforme autorização da Administração Superior desta Universidade, 
constante na folha nº 06 do Processo acima mencionado. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 814/2016-GR, de 30/08/2016. 

 
PORTARIA Nº. 1.127/2018-GR, de 04 de setembro de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014077/2018-37, 

anexo Processo UFRPE nº. 23082.024972/2014-36, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a suspensão do afastamento do(a) servidor(a) SUIANE 

VALENÇA BRANDÃO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n°. 1675589, para realizar pós-graduação, nível 
Doutorado, iniciado em 03/11/2015, autorizado pela Portaria n°. 

1.427/2015-GR, de 11 de dezembro de 2015, em decorrência do gozo de 

licença à gestante, durante o período de 26/06 a 22/12/2018, conforme 
Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, 

constante na folhas n°. 14 do Processo UFRPE n°. 23082.014077/2018-37.   

 
PORTARIA Nº. 1.129/2018-GR, de 04 de setembro de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006048/2018-00, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 01/11/2016, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com proventos 

reduzidos, nos termos do art. 2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC nº. 

41/2003, com redutor de 5% (cinco por cento) para cada ano antecipado em 
relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a” e § 5º 

da Constituição Federal de 1988, bem como ter os proventos calculados na 

forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da 
Lei nº 10.887/2004. 

 

SERVIDOR(A) ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA  

Nº SIAPE 0382997 

CARGO Auxiliar de Agropecuária  

LOTAÇÃO Departamento de Agropecuária – DEPA  

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 884/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010011/2018-78, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para finalização de Curso de Doutorado em Pedagogia, promovido pelo 

Centro de Educação da UFPE. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

 
PORTARIA Nº. 885/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013865/2018-14, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realização do curso “Psicomotricidade na Educação Infantil”, 

promovido pela instituição Educa Mundo, na modalidade de ensino a 
distância. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 
 

 

 

Servidor (a) ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA  

Nº SIAPE 2021057 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação UAG 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (07/05/2013 a 05/05/2018)  

Período de Gozo 18/09/2018 a 16/12/2018 

Servidor (a) ANA PAULA ABRAHAMIAN DE SOUZA  

Nº SIAPE 2863706 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação DE 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (03/05/2013 a 01/05/2018)  

Período de Gozo 09/10/2018 a 08/01/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 04 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 886/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007972/2018-03, anexos Processos UFRPE nºs. 

23082.018471/2017-63, 23082.019610/2016-95, 23082.019609/2016-61, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade CAIO MONTEIRO VERISSIMO, 

Matrícula SIAPE nº. 2243775, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 481/2018-CPPD, de 24/08/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 887/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004654/2018-82, anexos Processos UFRPE nºs. 

23082.002022/2017-01, 23082.015328/2016-39, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade EMANUEL ARAUJO SILVA, Matrícula 

SIAPE nº. 2245723, admitido(a) em 18/08/2015, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº. 474/2018-CPPD, de 24/08/2018, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 888/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015118/2018-11, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 120 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 30/07/2018. 

 
PORTARIA Nº. 889/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011139/2018-59, 
 

RESOLVE: 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 136 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 07/06/2018. 

 
PORTARIA Nº. 890/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012562/2018-76, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 200 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 01/08/2018. 

 

PORTARIA Nº. 891/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016815/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

17/08/2018.   

 
 

 

NOME 
FILIPE AUGUSTO DE ALBUQUERQUE 
RIBEIRO 

MATRÍCULA 2191845 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SAMP / PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME BRUNO GOMES DE ARAUJO 

MATRÍCULA 1424542 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME DAYVISON SPINDOLA SOARES BEZERRA 

MATRÍCULA 2080025 

CARGO CONTADOR 

LOTAÇÃO GCF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JEREMIAS GUILHERME DA SILVA 

MATRÍCULA 2277907 

CARGO TECNICO EM ENFERMAGEM 

LOTAÇÃO DQV 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 04 de setembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 892/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016045/2018-76, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 03/08/2018.   

 
PORTARIA Nº. 893/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009502/2018-76, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

15/05/2018.  

 

PORTARIA Nº. 894/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004103/2018-19,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre em Matemática, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 491/2018, de 24/08/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 895/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015795/2018-21,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Ciências, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 479/2018, de 24/08/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº. 896/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004159/2018-73,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente - A, para 
Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Mestre(a) em Gestão Pública para o Desenvolvimento do Nordeste, com 
efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 

Decisão nº. 484/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

NOME RODOLPHO BELARMINO DA SILVA 

MATRÍCULA 1179038 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO SCB 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
CECILIA MARIA DE SA BARRETO CRUZ 
FALCÃO 

MATRÍCULA 2129770 

CARGO ODONTOLOGO 

LOTAÇÃO DQV 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

SERVIDOR(A) FILIPE MENDONÇA DE LIMA 

Nº. SIAPE 2883276 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA  

SERVIDOR(A) MARCELO BATISTA DE LIMA 

Nº. SIAPE 2241657 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA  

SERVIDOR(A) ANABEL GUEDES PESSOA NOLASCO 

Nº. SIAPE 2104248 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

20 (VINTE) HORAS SEMANAIS 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 04 de setembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 897/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015819/2018-41,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto - A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Biologia Vegetal, com efeitos funcionais e  financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 466/2018, de 

24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº. 898/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004101/2018-20,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Assistente “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ensino de Ciências e Matemática, com efeitos funcionais e  
financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado 

pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 
494/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº. 899/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015830/2018-10,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Ciências Biológicas, com efeitos funcionais e  financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 475/2018, de 

24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº. 900/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010287/2018-56, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 41 (quarenta e um) dias de Licença Capacitação, com 
fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do 

Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 
178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para realização de intercâmbio científico, promovido pela Ecole 

Technologie Superieure, em Montreal - Canadá, na modalidade de ensino 

presencial. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº. 901/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015814/2018-19,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Química, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 469/2018, de 24/08/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) 
EDGAR ALBERTO DO ESPIRITO SANTO 

SILVA 

Nº. SIAPE 2240730 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 

SERVIDOR(A) THIAGO ARAUJO DA SILVEIRA  

Nº. SIAPE 2655437 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA  

SERVIDOR(A) DANIELLI MATIAS DE MACEDO DANTAS  

Nº. SIAPE 2240916 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA  

Servidor (a) ALIXANDRE THIAGO FERREIRA SANTANA  

Nº SIAPE 1811053 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação UAG 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (18/08/2010 a 16/08/2015)  

Período de Gozo 10/09 a 20/10/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 131, terça-feira, 04 de setembro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 902/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004208/2018-78,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre em Matemática, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 493/2018, de 24/08/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº. 903/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013136/2018-50,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ciências Biológicas, com efeitos funcionais e  financeiros a 
partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 486/2018, de 

24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 904/2018-PROGEPE, de 04 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015794/2018-86,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto - A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Letras, com efeitos 
funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 
Decisão nº. 480/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, retificada pela Decisão 506/2018-CPPD, de 30/08/2018, 
constantes no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 
 

 

 
 

SERVIDOR(A) RENATO AUGUSTO DA SILVA 

Nº. SIAPE 2814457 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA  

SERVIDOR(A) RENATO AUGUSTO NASCIMENTO SANTOS 

Nº. SIAPE 2198473 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA  

SERVIDOR(A) PASCHOAL COELHO GROSSI 

Nº. SIAPE 2131429 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA  

SERVIDOR(A) LARISSA DE PINHO CAVALCANTI 

Nº. SIAPE 2235590 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 


